
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 

 

EDITAL Nº 11/2022 - CACEQUI  

 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM SUBSTITUIÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CACEQUI, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
I - TORNAR PÚBLICA a retificação do item nº 2.2 do Edital 10/2022, para que conste da 
seguinte forma e não como constou: 
 
 

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
(...) 
 

2.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo, 18 
(dezoito) anos de idade e estar matriculado, no mínimo, no 2º 
(segundo) semestre do curso de Direito. 

 
 
II - TORNAR PÚBLICA a retificação do item nº 5.2, item I do Edital 10/2022, para que conste da 
seguinte forma e não como constou: 
 

5. DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO 
 
(...) 
 
5.2 Na inscrição deverão ser apresentados os seguintes 
documentos: 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

I - Documento comprobatório de que o candidato está matriculado, 
no mínimo no 2º (segundo) semestre do curso de Direito. 

 
 
 

 

Cacequi, 01 de setembro de 2022. 

 

 

 
MARINA DE BEM CASANOVA, 

Promotora de Justiça em substituição, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

 

PUBLICADO EM 02 DE SETEMBRO DE 2022 

MARINA DE BEM 
CASANOVA:0300
1700092

Assinado de forma digital por MARINA DE BEM 
CASANOVA:03001700092 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=VALID, ou=AR BANRISUL, ou=Presencial, 
ou=92702067000196, cn=MARINA DE BEM 
CASANOVA:03001700092 
Dados: 2022.09.02 09:23:21 -03'00'


